bapti

baptizandum linit. Quod & dominus manifestis verbis insinuauit, dicens apostolis iam ad partem ascensurus: Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris, & filij, et Spiritus sancti. Quum ergo baptismus committatur discipulis, illi utique & successores eorum precipui & solennes ministri sunt huius sacramenti. Quin etiam Christo predicante baptizabant, prout beatus Ioannes refert ca. 4. dicens: Ut ergo cognouit Iesus, quia audierunt pharisaei, quod Iesus plures discipulos facit, & baptizat, quam Ioannes: quamquam Iesus non baptizaret, sed discipuli eius. Similiter Act. 2. cap. Cum Iudaei in die Pentecostes plenos Spiritu sancto discipulos conspexissent, ea re attoniti Petro predicante dixerunt: Quid faciemus viri fratres? & beatus Petrus: Pœnitentiã, inquit, agite: & baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi in remissionem peccatorum vestrorum. Et qui receperunt sermonem eius baptizati sunt, & apposita sunt animarum circiter tria milia. Nec obliuioni tradendum, quod beatus Petrus adultis primo precipit pœnitere, nepe ab infidelitate & cæteris peccatis mortalibus, ut per aquam baptismi remissionem consequantur & gratiam. Sacri baptismi ritum beatus Dionysius martyr, beati apostoli Pauli discipulus cap. 2. Eccles. hierar. describit, dicens: Et qui accipit eum, hoc est baptizandum, ducit ad Hierarcham cognominatum, qui ad virum aduenientem accedit & interrogat eum, quid volens venit: eo vero religiose accusante, iuxta anadochi traditionem, incredulitatem, ignorantiam veri boni, à diuina vita desidiam. Et hierarcha diuinam ei conuersationem introducens, & interrogans, si sic conuersaturus est post confessionem scilicet fidei, imponit eius capiti manum: & signans describi imperat sacerdotibus virum & anadochum, & afferunt sacerdotes unctiois sacrum oleum: & aquam sacris inuocationibus sanctificant: & tribus sanctissimi Chrysmatis cruciformibus effusionibus, ad aquam ducitur: & ipsum summus sacerdos baptizat tribus perficiendi demersionibus. Plura alia beatus Dionysius ibidem recitat de ritu baptismi sacri, quæ longum esset recensere. Hæc dicta sufficiunt ad ostendendum sacri solennis baptismi ritum, quæ ferme usque hodie sacrosancta obseruat mater ecclesia. Preceptum autem baptismi in paulo ante adducta beati Matt. cap. ult. sententia continetur: Euntes ergo docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris, & filij, & Spiritus sancti. Et etiam Mar. ult. Qui crediderit (fide intellige viuam charitate formata) & baptizatus fuerit, saluus erit. Et ad Nicodemum refert beatus Ioannes cap. 3. dominum dixisse: Amen amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei. Cæterum quod superest manifestissimis testimonijs ostendendum est aduersus nostri temporis hæreticos, qui baptismum fatentes paruulos baptizandos negant: cum reuera paruulis baptismus maxime sit necessarius. Quod sanè ex ipsius domini verbis baptismum instituentis, si rectè examinentur, colligitur. At namque: Amen amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei. Cum igitur dominus neminem hic excipiat, nec unius horum infantulum: certum utique est, quod quicumque decesserit sine baptismate, non introire in regnum Dei. Quum igitur æquæ incerta sit hora mortis paruulis atque adultis, omnibus haud dubio precipit dominus baptismum suscipere: cum nemo huius sacramenti ex persalutem consequi possit. Id ipsum etiam comprobatur ex inducta domini sententia, quam retulit cap. ult. beatus Matthæus: Euntes, inquit, docete omnes gentes, baptizantes eas in nomine patris, et filij, & Spiritus sancti. Paruuli enim & si non doceantur antequam baptizentur, habent anadochos doctos, habent & fidem insusam in baptismum, qua verificatur: Qui crediderit & baptizatus fuerit,

εὐαγγέλιος
id est, suscep-
tor, idem qui
patrinus.

fuerit,
tismo.
illum
regnum
ex aqua
quomodo
natus
verum
maxime
Dionysius
ad hanc
diuinam
nae con-
suetudinem
diderunt
ones
rius
pro e
omni
strif
dem
purg
baue
na in
appe
hanc
aute
stea
quar
cuna
xit.
sed a
mo a
re pr
infan
gust
men
tis
den
dit,
circ

fuerit, saluus erit. Credunt infantes eorū pædagogū spōsione, habentq; fidem infusam in bap-
 tismo. Quod dominus satis innuit: cū dixit Matth. 19. prohibentibus discipulis paruulos ad
 illum accedere: Sinite, inquit, paruulos, et nolite eos prohibere ad me venire: talium est enim
 regnū cælorum. Regnum enim cælorū nemo quisquā introire possit, nisi fuerit is renatus
 ex aqua & Spiritu sancto. Nolite ergo hæretici prohibere paruulos ad baptismū accedere,
 quorū est regnum cælorū: ad quod nisi baptizati peruenire non possunt: quoniā nisi quis re-
 natus fuerit ex aqua & Spiritu sancto, non potest introire in regnū Dei. Adeo autem hoc
 verū est, vt beatissimi apostoli sic verba domini interpretantes, paruulorū saluti baptismum
 maximè necessariū esse intellexerint: eosq; ideo ad baptismū recipi statuerunt. Quod beatus
 Dionysius martyr refert cap. vlt. Eccle. hier. & infideles idem iridentes, quorū loco (quod
 ad hāc rem attinet) subsannatores hæretici successerunt. Aut igitur: Quod autē pueros nōdū
 diuina intelligere valentes sacræ participes fieri diuinæ generationis, & sanctissimorū diui-
 næ cōmunicationis symbolorum: videtur quidem (vt ais) immundis blasphemio risu dignū,
 si audire non valentes edocent summi sacerdotes diuina: & non intelligētibus imagines, tra-
 diderunt sacras traditiones. Et quod adhuc risibilius est, quomodo pro eis alij abrenunciati-
 ones dicunt & sacras confessiones. Oportet tuā hierarchicā intelligentiā non angustia-
 rim errantibus: sed & timens simul & eorū luciducatus gratia diligens defendere aduersus
 pro eis prolatas insidias: proponētē & hoc iuxta legem diuinā, quia non in nostra scientia
 omnia diuina circumscribuntur. Veruntamen & de hoc ea dicimus, quæ quidē deiformes no-
 stri sancti præfectores ab antiqua eruditi traditione in nos adducebāt. Aiūt enim, quod qui-
 dem est verū, quia secundum legem diuinā ducti infantes ad habitum sanctum venire omni
 purgandi errore & immunda vita. Multū hoc diuinis nostris ducibus in animū veniēs pro-
 bauerunt recipi infantes secundū hunc sacrum modū. Habemus igitur secundū legem diui-
 nā infantes esse baptizandos, & sic per beatos apostolos, quos diuinos duces & præfectores
 appellat beatus Dionysius fuisse sancitum. Et beatus martyr Cyprianus lib. 3. Epistolarum
 hanc causam pertractans, epist. 8. ait post plurima in eandem sententiam relata: Porro
 autem si etiam grauisimis delictoribus, & in Deum multum antè peccantibus, cum po-
 stea crediderint remissa peccatorum datur, & à baptismo & gratia nemo prohibetur:
 quanto magis prohiberi non debet infans, qui recens natus nihil peccauit: nisi quod se-
 cundum Adam carnaliter natus, contagium mortis antiquæ prima natiuitate contra-
 xit. Qui ad remissam peccatorum hoc ipso facilius accedit, quod illi remittūtur non propria
 sed aliena peccata. Et idcirco frater charissime, hæc fuit in concilio nostra sententia: à bap-
 tismo atq; gratia Dei, qui omnibus misericors & benignus & pius est, neminem per nos debe-
 re prohiberi. Quod cum circa vniuersos obseruandum sit, atq; retinendum: tum magis circa
 infantes ipsos & recens natos obseruādum putamus. De baptismo etiā paruulorū beatus Au-
 gustinus volumē edit. Et ad Bonifatium ait: Quādiu puer intelligere nō potest, valebit sacra-
 mentū ad eius tutelā aduersus cōtrarias potestates: & tamē valebit, vt si ante maioris æta-
 tis vsum ex hac vita migrauerit, per ipsum sacramētū cōmēdata ecclesiæ charitate, ab illa cō-
 dēnatione, quæ p̄ vnū hominē intrauit ī mūdū, christiano adiutorio liberetur. Qui hoc nō cre-
 dit, & nō posse fieri arbitratur, p̄fectō infidelis est. In veteri si quidē lege Deus præcipiebat
 circūcisionē, & eam octauo die fieri statuit dicens, Genes. 17. Infans octo dierū circuncide-

Dei ουκ εστι
 γενομενος, θεοει
 δεϊς ι εροτελε
 σαις.

tur in vobis. Multo igitur amplius in lege gratiæ infantibus remedium contra originale peccatum præstandum est: ne decedentes ab ingressu beatitudinis priuentur perpetuo. Breuissimis verbis hæc redditur ratio, quæ quidem hæreticis insolubilis est: Nempe remedia in lege gratiæ contra originale & actuale peccatum efficaciora & faciliora esse, consentaneum est: cum ad peccatorum deletionem Christus Deus fuerit passus. Traditus est (inquit beatus apostolus Paulus) propter delicta nostra: & resurrexit propter iustificationem nostram. Cuius iugum suauis est, & onus eius leue: cui est honor, gloria, & imperium, cum patre & Spiritu sancto in æternum. Amen.

TRACTATUS NONVS.

In XVIII. cap. beati Matth.

Sunt quidem & alia duo sacramenta, quæ sacerdotum ministerio peraguntur: nempe vinctio olei extremae, & matrimonij sacramenta. Extrema vinctio oleum est ab episcopo consecratum in die cænæ domini intra missarum solennia, pro vnguendis infirmis adseruatum. Eo enim infirmus vngitur instante corporis morte: vt omnes per gratiam eluantur peccatorum macula, si quæ forte animæ in hæserit: puta ad malum pronitas, torpor & ineptitudo ad bonum: & vt Christi athleta ad exitum roboretur & exhilaretur: quod certis verbis peragitur, quibus deprecatur sacerdos infirmo peccata remitti. Porro id sacramentum à domino apostolis traditum, nulli dubium est, quo ipsi deinde vsi sunt. Videtur autem in illo loco signari, quem refert beatus Marcus cap. 6. dicens: Et exeuntes prædicabant, vt pœnitentiam agerent: & demonia multa eiciebant, & vngabant oleo multos ægros & sanabantur. Hoc autem & si euangelista non exprimit à domino institutum: apparet tamen à domino iniunctum apostolis. Quæ enim causa ipsi potius oleo vsi sunt ad vngendos infirmos, quàm vino alioueliquore? quoniam vt vinctio olei veritas portenderetur sic peruncti sanabantur. Huius rei gratia beatus Iacobus apostolus in sua canonica cap. vlt. huius sacramenti promulgator extitit: & causam eandem profert, cum dicit: Infirmatur quis in vobis? inducat presbyteros ecclesiæ, & orent super eum, vngentes eum oleo in nomine domini, & oratio fidei saluabit infirmum, & alleuiabit eum dominus: & si in peccatis sit, remittentur ei. Alleuiatio hæc aliquando est infirmitatis: aliquando verò tristitiæ & cuiusdam horroris, quibus laborat homo dum animam agit. Cæterum beatus Dionysius inducit consuetudinem vngendi defunctos oleo in significationem: quod cum primum sint baptizati, peruncti sunt sacro chrismate. Dicit enim cap. 7. Eccles. Hierar. Post verò salutationem infundit oleum dormienti summus sacerdos. Memento autem quod secum dum sacram theogenesisiam ante diuinissimum baptismum, prima participatio sacri symboli donatur perficiendo post vniuersalè prioris vestimenti depositionem sacre vinctiois oleum. In fine autem omnium nunc super dormientem oleum infunditur, & tunc quidem olei vinctio ad sacra certamina vocat consumandum. Nunc verò infusum oleum manifestat, secundum ipsa sacra certamina militantem & consumatum dormientem. Quemadmodum igitur oleo perunguntur iam dormientes ad significandam victoriam consumatam, quoniam & sacro oleo liniti sunt, dum baptizantur: ita quoque fatendum est à domino nostro Iesu Christo institutum sacre vinctiois extremæ sacramentum: quo iam, prout ex beato Marco retulimus, apostoli circa infirmos vsi sunt. Cuius beatus Iacobus